
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 1166 DE 15 DE AGOSTO DE 2012 - Passa a denominar-
se Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo a via antes 
denominada Avenida da Universidade. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:  Art. 1º Passa a denominar-se Avenida Padre Francisco 
Sadoc de Araújo a via antes denominada Avenida da 
Universidade, situada no bairro Jerônimo de Medeiros Prado, que 
tem seu início junto a Universidade Estadual Vale do Acaraú e seu 
término na Rua Ildefonso de Holanda Cavalcante. Art. 2º Fica o 
Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar placas 
indicativas para a sinalização da referida avenida. Art. 3º Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 
agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1439 DE 02 DE JULHO DE 2012 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 1107, 
de 09 de novembro de 2011, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a 
Lei Orçamentária 1107, de 09 de novembro de 2011, e,  
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 
1107/2011, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA:  Art. 1º. Fica 
aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
13.295.500,00 (Treze Milhões, Duzentos e Noventa e Cinco Mil e 
Quinhentos Reais), na forma da autorização legislativa advinda da 
Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado no Anexo Único 
deste Decreto.  Art. 2o. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 02 de julho de 
2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 02 de julho de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

Ano XV - nº 366   Sobral (CE), terça-feira, 04 de setembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012 02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012



04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012



Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA SIMONE 
FERNANDES BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 27 
de agosto de 2012. 2º - Atribuir a mesma 01 (uma) diária, no 
valor de R$ 60,00 (sessenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de 
agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

PORTARIA Nº 609/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE 
DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE:1º - Designar a Sra. EDNA LÚCIA DE 
CARVALHO LIMA, Coordenadora Pedagógica, lotada na 
Secretaria da Educação, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do II Seminário sobre 
Educação e Cuidados na Primeira Infância – o que estamos 
fazendo de melhor pela primeira infância, nos dias 07 e 08 de 
agosto de 2012. 2º - Atribuir a mesma 01 (uma) diária e 1/2 
(meia), totalizando R$ 135,00(cento e trinta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 07 de agosto de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE – Secretário da Educação.

PORTARIA Nº634/2012-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE 
E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º 
da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 , tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0509112 da Procuradoria 
Geral do Município.   RESOLVE:   Conceder, nos termos do 
Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
(o) servidor (a) FRANCISCA DAS CHAGAS DE MISQUITA, 
ocupante do cargo de Telefonista - Matrícula Nº 2069, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, a 
LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 
02 de fevereiro de 2004 à 02 de fevereiro de 2009, a que faz jus, 
à ser gozada no período de 04 de setembro de 2012 á 03 de 
dezembro de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2012. MONICA 
SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.   

PORTARIA Nº 633/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
1429711 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 
15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) MANOEL 
HERMENEGILDO DE MARIA JÚNIOR, ocupante do cargo 
de Guarda 2ª Classe - Matrícula Nº 0729, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) mêses, referente ao período aquisitivo de 01 

DECRETO N 1455 DE 15 DE AGOSTO DE 2012 - Declara 
de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
66, inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea 
e do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea e 
do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a criação e melhoramento de 
centros de população, seu abastecimento regular de meios de 
subsistência; CONSIDERANDO a função do poder público 
municipal de proporcionar melhores condições de moradia para 
população, DECRETA: Art. 1° Fica declarado de utilidade 
pública para fins de desapropriação um terreno de forma 
irregular, objeto da Matrícula n° 4.415 de 20 de junho de 1983, 
registrado no Cartório de registro de Imóveis – 1° Ofício, 
localizado na margem direita da BR 222 com a Rua Tubiba, no 
Bairro Padre Palhano, nesta cidade, pertencente a Francisco 
Martônio Pontes Vasconcelos, Dayse de Vasconcelos Façanha e 
Humberto Pontes Vasconcelos, possuindo uma área total de 
vinte e cinco mil, quinhentos e seis metros e dezoito 
centímetros quadrados (25.506,18m²), limitando-se ao Norte 
com a faixa de domínio da BR 222, medindo oitenta e oito 
metros e cinquenta e nove centímetros (88,59m) de extensão; 
ao Sul, com o Rio Jaibaras, medindo duzentos e dezenove 
metros e dezessete centímetros (219,17m) de extensão; ao 
Leste com a linha férrea que liga Sobral a Teresina, medindo 
duzentos e vinte e um metros e oitenta centímetros (221,80m) 
de extensão e ao Oeste, com propriedade da Sobral 
Distribuidora de Brita Ltda. (Sodibritas), medindo trezentos e 
quatro metros e vinte e cinco centímetros (304,25m) de 
extensão e com propriedade do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (S.A.A.E.), medindo seis metros e sessenta centímetros 
(6,60m) de extensão.   Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste 
Decreto. Art. 3º O imóvel aludido neste Decreto tem por 
finalidade a execução de projetos habitacionais de interesse 
social.  Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

PORTARIA Nº 630/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE 
DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA SIMONE 
FERNANDES BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
20,21,22,23 e 24 de agosto de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 
(cinco) diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 20 de agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 631/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE 
DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: STARKEY DO BRASIL LTDA 
representada pelo Sr. ANTONIO CARLOS MENDES. 
OBJETO: Aquisição de aparelhos auditivos para o Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da Macrorregião de Sobral , 
destinados a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 100/2012. 
VALOR: R$ 27.094,62(Vinte e sete mil noventa e quatro reais e 
sessenta e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: ATOMED PRODUTOS MÉDICOS 
E DE AUXILIO HUMANO LTDA representada pela Sra. 
SHEILA VASQUES TAVARES. OBJETO: Aquisição de 
aparelhos auditivos para o Serviço de Atenção à Saúde Auditiva 
da Macrorregião de Sobral , destinados a Secretaria da Saúde e 
Ação Social do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 100/2012. VALOR: R$ 89.829,54(Oitenta e nove 
mil oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cidadania e Segurança o Sr. JORGE 
VA S C O N C E L O S  T R I N D A D E .  C O N T R ATA D A :  
FRANCISCO LORETO DE SOUSA representado por si 
mesmo. OBJETO: Serviços de abastecimento de água potável 
com caminhão tanque com capacidade de 8.000L, para atender 
conforme as necessidades da Secretaria da Cidadania e 
Segurança através da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
– CONDEC, em atendimento a população afetada pela 
estiagem no municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa  
nº 6300801/2012. VALOR: R$ 100.000,00(Cem mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 30 de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cidadania e Segurança o Sr. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: EDNOLIA 
VASCONCELOS OLIVEIRA representada por si mesmo. 
OBJETO: Serviços de abastecimento de água potável com 
caminhão tanque com capacidade de 8.000L, para atender 
conforme as necessidades da Secretaria da Cidadania e 
Segurança através da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
– CONDEC, em atendimento a população afetada pela 
estiagem no municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa  
nº 6300801/2012. VALOR: R$ 100.000,00(Cem mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 30 de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: CUNHA EDIFICAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. RAFAEL DOS 
SANTOS CUNHA. OBJETO: Serviços de manutenção e 
pequenos reparos nas unidades de ensino e anexo escolares do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 

de novembro de 2006 à 01 de novembro de 2011, a que faz jus, à 
ser gozada no período de 28 de agosto de 2012 á 26 de setembro 
de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de agosto de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Renovação) nº 066/2012 – AMMA – com vencimento em 
30/08/2013, a F. I. V. PORTELA – ME, relativo a prestação dos 
serviços de lavagem, lubrificação e polimentos em veículos 
automotores, empresa à Rua Cel. Frederico Gomes, nº 555 – 
Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2419/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 065/2012 – AMMA – com vencimento em 
22/08/2013, a A & A EXPLORAÇÃO DE MINEIRO LTDA - 
ME, relativo ao recolhimento e transporte de resíduos sólidos 
provenientes da construção civil, areia, e material saturado, 
dentro do município de Sobral – CE, empresa ̀ a Av. Dom José, 
nº 1280 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2410/2012. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: VITASON'S CENTRO DE APOIO 
AUDITIVO LTDA representada pelo Sr. AIRTON 
FRANCISCO DA SILVA. OBJETO: Aquisição de aparelhos 
auditivos para o Serviço de Atenção à Saúde Auditiva da 
Macrorregião de Sobral , destinados a Secretaria da Saúde e 
Ação Social do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 100/2012. VALOR: R$ 65.164,54(Sessenta e 
cinco mil cento e sessenta e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: PHONAK DO BRASIL – 
SISTEMAS AUDIOLOGICOS LTDA representada pela Sra. 
MICHELE SILVEIRA MARQUES CORRÊA. OBJETO: 
Aquisição de aparelhos auditivos para o Serviço de Atenção à 
Saúde Auditiva da Macrorregião de Sobral , destinados a 
Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 100/2012. VALOR: R$ 
13.188,00(Treze mil cento e oitenta e oito reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 15 de agosto de 2012.

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



prazo por mais 01(um) ano para os Serviços de Locação de 
Veículo Tipo Passeio, destinado ao uso da Secretaria da Cultura 
e Turismo do Município de Sobral MODALIDADE: Convite nº 
1120202/2010. DATA: 29 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 177/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/09/2011, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de água mineral e 
gás de cozinha da Secretaria da Saúde e Ação Social do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 04/09/2012. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012 – (BB 445424) Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/09/2011, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de 
equipamento de informática para a Secretaria de Educação, 
destinados aos alunos dos Centros de Educação Infantil. Valor 
d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
03/09/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2012 – ( BB 445432) Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 25/09/2012, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de 
material de cozinha, material de expediente e infantil para a 
Secretaria de Educação, destinados aos alunos de 02 Centros de 
Educação  In fan t i l .  Va lo r  do  Ed i t a l :  Gra tu i to .  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 03/09/2012. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 041/2012 - Aviso 
de Licitação -Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 25/09/2012, às 15:00h. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO COHAB III, no 
município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 04/09/2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
163/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 25/09/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Aquisição de Britas,  para a Secretaria da Infra Estrutura, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 

145/2012. VALOR: 40,50%(Quarenta virgula cinquenta por 
cento). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 
de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário  Interino da Infraestrutura o Sr. FRANCISCO DE 
ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: J.R. 
CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO representada 
pelo Sr. JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO P. DE AZEVEDO 
FILHO. OBJETO:  Locação de Máquinas (incluso operador e 
combustível), para serviços de regularização de terrenos, 
logradouros públicos e estradas vicinais, para a Secretaria da 
Infra Estrutura. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 
136/2012. VALOR: 365.000,00(Trezentos e sessenta e cinco 
mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
24 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: 
DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA representada pela Sra. 
CRISTIANY DAVID MARQUES ALVES. OBJETO: 
Aquisição de materiais para construção civil destinados ao 
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 144/2012. 
VALOR: R$ 9.560,95(Nove mil quinhentos e sessenta reais e 
noventa e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses.  DATA: 27 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário  do Esporte e Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI 
SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: PONTES 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E PRODUÇÃO LTDA-ME 
representada pelo Sr. HONORIO DA PONTE SILVA. 
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO E 
VESTIÁRIOS NO ESTÁDIO DO DISTRITO DE 
CARACARÁ, SOBRAL-CE. MODALIDADE: Tomada de 
Preços  nº 038/2012. VALOR: 62.367,02(Sessenta e dois mil 
trezentos e sessenta e sete reais e dois centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 31 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS 
C A M P E L O  C O S T A .  C O N T R AT A D A :  A G T  
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
representada pelo Sr. ANTONIO GOMES TORRES. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os Serviços de 
Locação, Iluminação e Manutenção de 10 Refletores de 400W, 
com pontos elétricos para ligação de equipamentos necessários 
para realização da Feira do Artesão no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 025/2011. DATA: 29 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA. CONTRATADA: AMARILDO 
OLIVEIRA ARAGÃO-ME, representada pelo Sr. 
AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO. OBJETO: Prorrogar o 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012



www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 31/08/2012. 
A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 037/2012, 
cujo objeto trata-se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE DUAS 
QUADRAS COBERTAS, COM VESTIÁRIO, NAS 
ESCOLAS: LOTE 01 – ESCOLA JACYRA PIMENTEL 
GOMES (BAIRRO SINHÁ SABÓIA) E LOTE 02 – ESCOLA 
PERY FROTA (DISTRITO DE PATRIARCA), tendo como 
vencedoras, as empresas: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, com o Lote 01 e valor 
global de R$ 478.259,59 (Quatrocentos e setenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) e 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
com o Lote 02 e valor global de R$ 493.531,89(Quatrocentos e 
noventa e três mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e nove 
centavos), adjudicado e homologado em 31/08/2012. Secretaria 
da Educação – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de 
setembro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 132/2012, cujo 
objeto é – Contratação de Empresa Especializada para 
Digitalização, revitalização e substituição do Sistema de 
Videomonitoramento, para a  Secretaria da Cidadania e 
Segurança, do município de Sobral , conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa MEGATECH 
CONTROLS INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, no valor total de R$ 398.300,00 (trezentos e noventa e oito 
mil, trezentos reais), homologado em 03/09/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 04 de setembro de 2012.  Priscilla 
Mota Macedo - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 157/2012, cujo 
objeto é – Contratação de Empresa Especializada nos Serviços 
de Produção e Realização de Reuniões, para o Gabinete do 
Prefeito, do município de Sobral , conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa Jaqueline 
Rodrigues dos Santos, no valor total de R$ 201.000,00 (duzentos 
e  um mi l  r ea i s ) ,  homologado  em 03 /09 /2012 .  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 04 de setembro de 2012. Priscilla 
Mota Macedo – PREGOEIRA.

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral - CE., 03/09/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2012 (N° 445502 no www.licitacoes-e.com.br do BB) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 19/09/2012 às 9:00h. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios, para a Secretaria de Educação, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 03/09/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
173/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 26/09/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Aquisição  de Equipamentos e Material Permanente,  para a 
Fundação de Ação Social, do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 03/09/2012. A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
171/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 24/09/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Contratação do Serviço de Fotocópia, para a Secretaria da Saúde 
e Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobra l- CE., 03/09/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
165/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 21/09/2012, às 09:00h. 
OBJETO:Aquisição de Medicamentos, para a Secretaria da 
Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobra l- CE., 03/09/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
ADIAMENTO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
046/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Aviso de Adiamento – Adendo N° 01. OBJETO: 
Adiamento da Sessão de Abertura, constantes no Adendo N° 01. 
Nova Data: 20/09/2012, às 9:00h INFORMAÇÕES: Site: 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 366, terça-feira, 04 de setembro de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

